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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۲۸  جهانجهان

در سال های اخیر ترکیه گام های مهمی در حوزه دیپلماسی 
برداشته اســت. ترکیه بین اوکراین- روسیه میانجیگری کرد و 
در روابط خود با عربســتان، امارات و مصر بازنگری کرد. آنکارا 
همچنین تلاش دارد از طریق گفت وگوهای سیاسی و اقتصادی 
خود با یونان دشــمن و رقیب سنتی خود دیوار بی اعتمادی با 
این همســایه را فروبریزد. مسیر این نقش ترکیه با عضویت در 
بریکس پررنگ تر خواهد شــد. ترکیه شرکت در تحریم ها علیه 
روســیه را رد می کند. این رفتار هرچند هم پیمانان غربی اش را 
ناراضــی کرده، اما به او کمک می کنــد در جایگاه یک «قدرت 

میانی» مستقل قرار گیرد.
ترکیه سال هاســت که درخواســت عضویــت در اتحادیه 
اروپــا را دارد، ولی عموما با پاســخ رد مواجه می شــود. متیو 
بریزا، دســتیار وزیر امور خارجه آمریکا، معتقد است اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه، با انگیزه «ســنت اســتراتژیک تضمین 
منافــع ملــی» و «میل به ترســاندن غرب» حرکــت می کند. 
درخواســت ترکیه برای عضویت در بریکس به عنوان واکنش 

به پاسخ منفی از سوی غرب ارزیابی می شود.
سفر اخیر رئیس جمهور مصر به آنکارا اتفاق قابل توجهی 
در حــوزه سیاســت خارجی بــود. پس از ســرنگونی محمد 
مرســی، رئیس جمهوری منتخب مصر و یکــی از چهره های 
اخوان المسلمین در کودتای ۲۰۱۳ توسط عبدالفتاح السیسی، 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه واکنش بسیار تندی به این حادثه 
نشان داد و با شکستن همه پل های ارتباطی با السیسی، روابط 
دو کشــور به مدت ۱۰ سال قطع شد. ولی امروز، پس از تغییر 
نگرش آنکارا، پایه های همکاری قوی در روابط با مصر گذاشته 

 شده  است.
در صورت تحقق ایــن همکاری ها می توان پیش بینی کرد 
که روابط ترکیه و مصر در سال های آینده جهشی کیفی داشته 
 باشــد. با نگاهی به گذشــته تا حال روابط بین دو کشور شاهد 
هدررفتن پتانســیل همکاری دو کشــور در ۱۰ سال گذشته به 
دلیل شکســتن پل هــای ارتباطی و قطع روابط بــود. در دوره 

جدید، علاوه بر روابط دوجانبه، مســائل منطقه ای نیز ازجمله 
مهم ترین موضوعات رایزنی نزدیک ترکیه و مصر بود. بی شک 
آنکارا و قاهره دو مرکز ثقل غالب در منطقه هســتند. ازاین رو 
پیامدهای درگیری این دو با یکدیگر یا تمایل آنها به همکاری و 
قرارگرفتن در کنار هم، توازن قوا در منطقه را به نقاط مختلف 

خواهد کشید.
یکــی از نتایج ملموس تنش بین قاهره و آنکارا، روی آوری 
مصر به اتحادهای منطقه ای علیه ترکیه و ورود آن به ترتیبات 
نهادی با نزدیک شــدن به یونان، دولت قبرس یونانی نشــین و 
اســرائیل برای محاصره ترکیه در معادله انــرژی در مدیترانه 
شرقی بود. مصر حتی ترکیه را از سازمان مجمع گاز مدیترانه 
شــرقی مســتقر در قاهره که برای تنظیم بازار گاز طبیعی در 

منطقه تأسیس  شده بود، کنار گذاشت.
یکی دیگر از حوزه های تنش در روابط دو کشــور رویارویی 
ترکیــه و مصر در میدان لیبی بود کــه در نتیجه جنگ داخلی 
به شــرق و غرب تقسیم  شده بود. در جنگ داخلی لیبی که در 
سال ۲۰۱۹ تشدید شد، ترکیه از دولت آشتی ملی مورد حمایت 
سازمان ملل حمایت  کرد. این در حالی است که مصر در کنار 
متحدانی مانند روســیه و امارات رهبری ائتلاف کشورهایی را 
بر عهده داشت که از نیروهای ژنرال حفتر برای سرنگونی این 
دولــت حمایت می کردند. ترکیه با حمایــت نظامی از دولت 
آشــتی ملی در دوران ۲۰۲۰-۲۰۱۹، توانســت با ایجاد تعادل 

در جنــگ از پیروزی حفتر جلوگیری کند و ســپس دوره عدم 
درگیری در لیبی آغاز شــد. در چهار سال گذشته، هیچ راه حل 
سیاســی برای تجزیه لیبی پیدا نشــد. احتمــالا لیبی یکی از 
حوزه هایــی خواهد بود که نزدیکی ترکیــه - مصر ابتدا در آن 
مورد آزمایش قرار خواهد گرفت. مصر و ترکیه با مراکز قدرت 
در لیبی که به دو بخش شرقی و غربی با مرکزیت طرابلس و 

طبرق تقسیم  شده اند، وارد روند عادی سازی شدند.
ترکیه که یکی از حامیان سرسخت دولت آشتی ملی مورد 
حمایت سازمان ملل در طرابلس بود، درعین حال روابط خود 
با جناح شــرقی را که حفتر یکی از بازیگران اصلی آن اســت 
نیز تا حدودی عادی کرد. در جریــان بحرانی که در اواخر ماه 
آگوســت گذشــته در لیبی رخ داد، صدیق الکبیر، رئیس بانک 
مرکزی لیبی که دولت آشــتی ملی در طرابلس قصد برکناری 

او را داشت، به ترکیه پناهنده شد.
سفر ابراهیم کالین، رئیس سازمان اطلاعات ملی ترکیه به 
طرابلس یک روز پس از ســفر السیســی به ترکیه و دیدار وی 
با عبدالحمید الدیبیبه، نخســت وزیر دولت آشتی ملی و سایر 
بازیگران لیبی، نشــان دهنده تلاش ترکیــه برای تأثیرگذاری در 

حل مشکلات لیبی ازجمله آخرین بحران است.
بیانیه مشترک دو کشور پس از سفر السیسی به ترکیه نشان 
داد که دو کشور در دوران جدید برای یافتن راه حل های سیاسی 
برای بحران لیبی و بســیاری از مســائل منطقــه ای در رایزنی 
نزدیک خواهند بود. السیسی در سخنان خود از توافق طرفین 
برای انجام رایزنی بین نهادهای دو کشور برای تأمین امنیت و 
ثبات سیاسی در لیبی خبر داد. لزوم برگزاری هم زمان انتخابات 
ریاست جمهوری و پارلمانی در لیبی و ضرورت خروج نیروهای 
خارجی غیررسمی و مزدوران از لیبی و پایان دادن به «مسئله 
شبه نظامیان مســلح» از نکات مهم مطرح شده طرف مصری 
بود. بازیگران دیگر نظیر روســیه، آمریکا و کشورهای اتحادیه 
اروپــا در معادله لیبی متنوع هســتند که بایــد پذیرفت ایجاد 

تصویری از ثبات در این وضعیت آشفته آسان نخواهد بود.

فرصت ها و چالش ها در دوران جدید روابط ترکیه و مصر

گزارش

فرمان پوتین برای افزایش 
تعداد اعضای ارتش روسیه

رؤیای دومین ارتش 
بزرگ جهان

رئیس جمهوری روســیه  دستور داد 
تعداد اعضای ارتش این کشور ۱۸۰ هزار 
نفــر افزایش یابد و بــه رقم ۱.۵ میلیون 
ســرباز فعال برســد. این اقــدام، ارتش 
روســیه را پس از چین  به دومین ارتش 

بزرگ جهان تبدیل می کند.
به گــزارش رویتــرز، ولادیمیر پوتین 
در فرمان جدید خود دســتور داد تعداد 
کل نیروهای مســلح این کشور به ۲.۳۸ 
میلیون نفر برســد کــه ۱.۵ میلیون نفر 
آنها باید ســرباز فعال باشــند. بر اساس 
داده های مؤسسه بین المللی مطالعات 
راهبــردی (IISS)، این میــزان افزایش 
باعث می شــود روســیه از نظــر تعداد 
ســربازان فعــال و آمــاده  رزم از ایالات 
متحده و هند پیشی بگیرد و در فهرست 
بزرگ تریــن ارتش های جهــان، جایگاه 
دوم را از آن خــود کند. چین کمی بیش 
از دو میلیــون نیروی نظامی فعال دارد. 
این ســومین بار است که پوتین  -از زمان 
اعزام ارتش روسیه به اوکراین در فوریه 
۲۰۲۲ - تعداد نیروهای ارتش این کشور 

را افزایش می دهد.
چنین اقدامی در حالی انجام می شود 
که نیروهای روســی در شــرق اوکراین 
در بخش هایــی از خط مقدم گســترده 
هزار کیلومتری پیشروی و تلاش می کنند 
نیروهای اوکراینی را از منطقه کورســک 

روسیه بیرون برانند.
اگرچه روســیه بیــش از ســه برابر 
اوکراین جمعیت دارد و توانسته  از طریق 
انعقــاد قراردادهای پرســود، داوطلبان 
زیادی برای پیوســتن بــه ارتش و جنگ 
در اوکراین جــذب کند، ماننــد اوکراین 
خسارات سنگینی در میدان نبرد متحمل 
شده است و هیچ نشــانه ای نیز از پایان 
جنگ دیده نمی شــود. روسیه و اوکراین 
هــر دو تعــداد دقیق تلفاتشــان را جزء 
اســرار نظامی می دانند، به همین دلیل 
دقیقا مشخص نیســت که در این جنگ 

دو ساله هرکدام چقدر تلفات داشته اند.
رئیــس کمیته  کارتاپولوف،  آنــدری 
دفاعی مجلس ســفلای روسیه، درباره 
نظامی  نیروهــای فعال  تعداد  افزایش 
این کشــور گفت: «این اقدام بخشــی از 
طرح بازنگری نیروهای مسلح و افزایش 
با  برای هماهنگ شــدن  آنهــا  تدریجی 
وضعیــت بین المللــی کنونی اســت». 
برای  اکنــون  افــزود: «ما  کارتاپولــوف 
تضمین امنیت در شــمال غرب روسیه 
به تشکیل ساختارها و واحدهای نظامی 
جدید نیــاز داریم؛ زیرا فنلانــد که با آن 
هم مرز هســتیم، به بلوک ناتو پیوســته 
است. برای مقابله با تهدیدهای پیش  رو، 
باید تعــداد نیروهــا را افزایش دهیم ». 
پوتین از سال ۲۰۲۲ تا قبل از فرمان اخیر، 
دو بار دستور رسمی برای افزایش تعداد 
نیروهای رزمی روســیه صادر کرده بود. 
در پــی دســتور اول او، ۱۳۷ هزار و بعد 
از دســتور دوم، ۱۷۰ هــزار نفر به ارتش 
روســیه پیوستند. روســیه در سپتامبر و 
اکتبر ۲۰۲۲ بیش از ۳۰۰ هزار ســرباز را 
برای حضور در جنگ بسیج کرد؛ اقدامی 
که ده ها هزار مرد در ســن ســربازی را 
وادار بــه فرار از روســیه کــرد. کرملین 
اعلام کــرده  در حال حاضر هیچ بســیج 
جدیدی برنامه ریزی نشــده است و فقط 
به داوطلبانی که برای جنگ در اوکراین 

ثبت نام می کنند، اکتفا می شود.
اقدام جدید مســکو این پرســش را 
ایجاد کرده که آیا روســیه آماده اســت 
هزینه افزایش سربازان فعال را بپردازد 
و آیا بودجه دفاعی این کشور برای تأمین 

تدارکات این میزان نیرو کافی است؟
برخی هم معتقدند  این دستور پوتین 
جنبــه عملی ندارد و احتمالا نمایشــی 
برای ایجاد رعب ووحشــت است. پیش 
از این، گزارش هایی منتشــر شده بود که 
روســیه کارگران مهاجر و دانشــجویان 
آفریقایی را مجبور می کند به تلاش های 
جنگی علیه اوکراین بپیوندند. بر اســاس 
روســیه  مقام هــای  گزارش هــا،  آن 
کارگــران مهاجــر را تهدیــد کرده انــد 
کــه در صورت نپیوســتن بــه نیروهای 
مســلح روســیه، روادید آنهــا را تمدید

 نخواهند کرد.
یک مقــام  اروپایی در این زمینه گفته 
بود کــه برخــی کارگــران آفریقایی تبار 
تهدید شــده اند اگر با شــرکت در جنگ 
علیه اوکرایــن موافقت نکننــد، اخراج 
خواهند شــد. برخی از ایــن کارگران به 
رشــوه دادن به مقام های روسی متوسل 

شده اند تا از درگیری دور بمانند.

محبوبیت اولاف شــولتس، صدراعظم آلمــان، به پایین ترین 
ســطح خود یعنی ۱۸ درصد رسیده است. طبق نظرسنجی اخیر 
مؤسسه اینفراتســت دیمپ (Infratest Dimap) که در سپتامبر 
منتشــر شــد، این پایین ترین میزان محبوبیت یک رهبر آلمانی در 
سال های اخیر است. آنگلا مرکل، صدراعظم پیشین آلمان در طول 
۱۶ سال دوران صدراعظمی  خود معمولا از محبوبیتی چشمگیر 
برخــوردار بود و به طور میانگین ۷۶ درصد از اعتماد عمومی را با 
خود به همراه داشــت. حتی در بدترین شرایط، زمانی که به دلیل 
سیاســت های مرزهای باز خود در بحران پناه جویان ســال ۲۰۱۶ 
تحت انتقاد شــدید قرار گرفت، میزان محبوبیت او به ۴۶ درصد 
کاهش یافت کــه همچنان به مراتب بیشــتر از میزان محبوبیت 
فعلی اولاف شولتس بود. شولتس که ریاست یک دولت ائتلافی 
ســه حزبی و به شــدت متکثر را بر عهده دارد، در ماه های اخیر با 
کاهش شدید محبوبیت مواجه شده است. این روند باعث شد که 
حزب او در انتخابات پارلمان اروپا در ماه ژوئن تنها ۱۴ درصد آرا را 
به دست آورد، که نه تنها از حزب اصلی مخالف عقب تر بود بلکه 
حتی برخی احزاب حاشیه ای همچون حزب راست گرای افراطی 

آلترناتیو برای آلمان (AfD) نیز جلوتر از آن قرار گرفتند.
وضعیــت دیگر رهبــران اروپایی: اگرچه وضعیت شــولتس 
به طــور خاص نگران کننده اســت، اما دیگر رهبــران اروپایی نیز 
اوضــاع چندان بهتری ندارند. بســیاری از رهبران مشــهور اروپا، 
طبق داده های نظرسنجی های سه ماه گذشته در کشورهای خود، 
با کاهش شــدید محبوبیت مواجه شده اند و امتیازهای پایینی در 
نظرسنجی ها کسب کرده اند. به طور کلی، این کاهش محبوبیت ها 
در میــان رهبران اروپایی نشــانه ای از افزایش نارضایتی عمومی 
در قاره سبز اســت. اگر چه معیار محبوبیت در هر کشور اروپایی 
می تواند متفاوت باشــد، اما دلیل آن عمدتا حس گســترده ای از 
ناامیدی نسبت به «سیاست های معمول» است. اینها گفته های 
یــان کوبیک، مدیــر مطالعات اســلاوونیک و اروپای شــرقی در 
یوســی ال، کالج دانشگاهی لندن است. کوبیک به یورونیوز گفت: 
«احســاس ناخوشایند و قابل لمســی که وجود دارد ناشی از این 
تصور اســت که جهــان در وضعیت خوبی نیســت و هیچ کس 
نمی داند چگونه وضعیت را بهبود بخشد». او اضافه می کند که 
اروپا با کمبود «دیدگاه های مثبت و الهام بخش» در عرصه سیاسی 
روبه روســت، در حالی کــه دو جنگ بــزرگ و افزایش محبوبیت 
راست گرایان افراطی، شــرایط را دشوارتر کرده  است. با این حال، 
برخی رهبران می توانند از این بابت خوشحال باشند که محبوبیت 

آنها حداقل کمتر از پیشینیانشان نشده است.
کوبیک همچنین تأکید می کند که محبوبیت دونالد توســک، 
نخست وزیر لهستان، از زمان روی کار آمدن وی کاهش داشته؛ اما 
با این حال، تاکنون بی اعتمادی به او به اندازه یاروسلاو کاچینسکی 
رهبر ســابق حزب حاکم قانون و عدالت و رقیب سیاسی اصلی 

توســک نبوده اســت. او این کاهش تدریجی اعتماد به توسک را 
به دلیــل افزایش قطب بندی در لهســتان از یک ســو و همچنین 
تلاش هــای بحث برانگیز او برای ترمیم آســیب های واردشــده 
به دموکراسی توســط پیشینیان راســت گرایش می داند. کوبیک 
می افزاید: «کندی و پیچیدگی درک ناپذیر این روند باعث شده است 

که تصور شود دولت ناکارآمد است».
همچنیــن محبوبیت امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه 
که در آخرین نظرســنجی تنها ۳۰ درصد بود، نشان می دهد که او 
نیز مانند بسیاری از رهبران دیگر اروپا با کاهش محبوبیت مواجه 
شده اســت. در واقع، مکرون در میان رهبران فرانسه تنها نیست، 
چراکه در این کشور سابقه نارضایتی از رهبران وجود داشته است. 
فرانسوا اولاند، رئیس جمهور پیشین فرانسه، در سال ۲۰۱۶ به طرز 

بی سابقه ای تنها چهاردرصد حمایت عمومی را کسب کرده بود.
فرانســوا ولنتین، تحلیلگر سیاسی فرانسوی گفت: «مکرون با 
قراردادن خود در مرکز تصمیم گیری های سیاسی به طور عمومی، 
خود را در معرض نارضایتی قرار داده اســت؛ زیرا اگر تصمیمات 
دولت با خواسته های مردم فرانســه همخوانی نداشته باشد، او 
با واکنش های شــدید مواجه خواهد شد». ولنتین ادامه داد: «این 
رویکرد در اوایل به نفع او بود، اما اکنون به ضررش تمام می شود، 
به ویژه اکنون که حتی در حوزه سیاســی خودش نیز منزوی شده 
اســت». به طور کلی، مکــرون به دلیل قــرار دادن خود در کانون 
تصمیمات و عدم همخوانی سیاست های دولت با خواسته های 
مردم فرانسه، مورد انتقاد قرار گرفته و این امر به کاهش محبوبیت 
او دامن زده اســت. در مورد شــولتش، عدم حضور او در صحنه 
عمومی اغلب به عنوان دلیلی برای عدم محبوبیت او ذکر شــده 
اســت. آنتونیو سوریس، استاد علوم سیاسی در دانشگاه فرای در 
برلین، گفت: «بسیاری از مردم دلتنگ حضور او در صحنه عمومی 
هستند تا او بیاید و تصمیمات و سیاست های دولت فدرال را برای 
رأی دهندگان توضیح دهد. به نظر می رسد که او چندان پاسخ گوی 

خواسته های عمومی نیست».

معمای زلنسکی
در همین حال، نتایج نظرســنجی اخیر یورونیوز از شهروندان 
اروپا حاکی از آن اســت کــه ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکراین و امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه، با وجود اینکه 
نزد مردم فرانسه کمترین محبوبیت را دارد، محبوب ترین رهبران 
اروپایی هســتند. مکرون در حالی در رتبه دوم این فهرســت قرار 
گرفته است که ۶۲ درصد از شهروندان فرانسوی نظر مثبتی نسبت 
به او ندارند. بر اســاس این نظرسنجی، حدود نیمی از اروپایی ها 
نظر مثبتی نسبت به ولودیمیر زلنسکی دارند؛ با این حال مردم همه 
کشــورها در این بلوک ۲۷ عضوی درباره رئیس جمهوری اوکراین 
نظر مشابهی ندارند. این نظرســنجی نشان می دهد  ۴۷ درصد از 

اروپایی هــا نظر «مثبت» و ۳۲ درصد دیدگاه «منفی» نســبت به 
ولودیمیر زلنسکی دارند. در عین حال، ۲۱ درصد از شرکت کنندگان 
گفته اند  درباره زلنســکی که در دو سال گذشــته سرفصل  اخبار 
روزنامه ها بوده و به نمایندگی از کشــور جنگ زده خود سفرهای 

زیادی به سراسر اروپا داشته است، «به اندازه کافی نمی دانند».
هرچند تلاش های دو سال اخیر زلنسکی او را به محبوب ترین 
رهبر در بین هشت چهره اروپایی مورد بررسی در این نظرسنجی 
بدل کرده است، اما به نظر می رسد او در میان همه کشورهای این 

بلوک ۲۷ عضوی به یک اندازه محبوب نباشد.
بر اســاس این نظرسنجی،  به نظر می رســد رئیس جمهوری 
اوکراین در شمال اروپا و شــبه جزیره ایبری، بالاترین محبوبیت را 
داشته باشــد؛ به  طوری که ۸۱ درصد از شرکت کنندگان در فنلاند، 
۷۴ درصد در ســوئد، ۷۲ درصد در دانمارک و پرتغال و ۶۴ درصد 
در اســپانیا اعلام کرده  اند نظر مثبتی نســبت به این رهبر اروپایی 
دارند،  اما بیش از ۶۰ درصد از پاســخ دهندگان در مجارستان، ۵۷ 
درصد در یونان و ۵۶ درصد در بلغارســتان گفته   اند نظر «منفی» 
در مورد زلنســکی دارند. بیشــتر شــرکت کنندگان از کشــورهای 
اســلواکی، اتریش، ایتالیا و جمهوری چک نیز عنوان کرده اند  نظر 
مثبتی درباره این رهبر اروپایی ندارند. بررسی این نظرسنجی نشان 
می دهد  دیدگاه شــهروندان برخی از کشــورها با موضع رسمی 
دولت هایشان در تضاد اســت. جورجا ملونی ایتالیایی و پِتر فیالا 
از جمهوری چک از حامیان سرســخت اوکراین هســتند و بارها 
از تحریم هــا علیه روســیه دفاع کرده اند. اخیــرا جمهوری چک 
راهکاری را برای تهیه و ارسال مهمات به کی یف آغاز کرده است.
آلمان یکی از کشــورهایی است که با شــروع تهاجم روسیه، 
بیشترین کمک را به اوکراین کرده است؛ با این حال، به نظر می رسد 
میان شــهروندان این کشــور اختلاف نظر شــدیدی درباره رهبر 
اوکراین وجود داشــته باشد؛ به  طوری که ۴۱ درصد از آلمانی های 
شــرکت کننده در ایــن نظرســنجی، گفته انــد نظرشــان درباره 
زلنســکی «مثبت» و ۳۶ درصد دیگر اعلام کرده  اند  نظر «منفی» 
دربــاره او دارند. در رومانی، جایی که کشــاورزان بارها از واردات 
غلات ارزان قیمت و بدون تعرفه اوکراین به کشورشــان شــکایت 
کرده اند، اختلاف ها  به همان اندازه چشــمگیر اســت. ۴۹ درصد 
از رومانی های شرکت کننده در این نظرسنجی می گویند نظرشان 
دربــاره این رهبر اروپایی «مثبت» و ۴۰ درصد دیگر عنوان کرده اند 

که دیدگاه «منفی» نسبت به او دارند.
هرچند کشاورزان لهستانی نیز بارها به واردات غلات از اوکراین 
اعتراض کرده اند، اما به نظر می رســد زلنسکی در میان مردم این 
کشور از محبوبیت خاصی برخوردار است؛ به طوری که ۵۷ درصد 
از لهســتانی های شرکت کننده در این نظرســنجی، اعلام کرده اند 
نظرشان درباره رئیس جمهوری اوکراین مثبت  و در مقابل تنها ۲۴ 

درصد عنوان کرده اند که نظرشان درباره او «منفی» است.

رقابت امانوئل مکرون و اولاف شولتس در سقوط نزد افکار عمومی

رهبرانی که دیگر محبوب نیستند

سپر  وفاق
آن وقت از سوی یک مدیر همسو در همان وزارتخانه از آن مدیر، یا رئیس 
ســازمان، برکنار شده و در یک مکان مدیریتی دیگر دعوت به کار می شود. 
این نه تنها دهان کجی به وزیر مربوطه است بلکه روند عملکرد دولت را 
با اخلال مواجه می کند. در وزارت بهداشت در سال های گذشته رضایتی 
از عملکرد ســازمان غذا و دارو نبوده است، باید مدیری با راهکارهای جدید برای این 
حوزه انتخاب کرد که دارو را به بلای صنعت خودروســازی دچار نکند. بســتن مرزها 
و عــدم واردات و از بین بردن رقابــت و تنگ کردن انتخاب مردم، نه کمک به صنعت 
دارو است و نه حمایت از جان مردم، چنان که تجربه تلخ آن در صنعت خودروسازی 
وجــود دارد. این حتــی به معنای حمایت از تولید داخلی هم نیســت. در وزارت راه، 
مسکن و شهرسازی کار به مراتب دشوارتر است. وزارتخانه ای چندوجهی و بزرگ که 
علاوه بر مســئولیت راه ها و نظارت بر ساخت مســکن، گلوگاه های کشور را در اختیار 
دارد که اغماض در قبال آن ممکن اســت خسارت های جبران ناپذیر به همراه داشته 
باشد. رؤسای شرکت های کشتی رانی و هوایی عمدتا نیازمند تغییرات اساسی هستند، 
امــا ظاهرا هیــچ برنامه  جدی ای برای آن وجــود نــدارد. وزارت کار و رفاه اجتماعی 
مســئولیت سنگینی در قبال بزرگ ترین زیرمجموعه خود یعنی «شستا» دارد. شستا را 
باید به گونه ای مدیریت کرد که خلوتگاه جناح های سیاسی نباشد، اگر مدیران توانمند 
و تحصیل کرده مدیریت شرکت های آن را بر عهده بگیرند (حال از هر جناح فکری که 
هستند) شستا می تواند موتور محرک خوبی برای اقتصاد کشور باشد. شاید در این مقال 
فرصتی برای پرداختن به همه وزارتخانه ها نباشد، اما در مفهوم وفاق باید تجدید نظر 
اساســی به عمل آید تا دســت وزرا را باز بگذارد. ایجاد تغییر و تحول به معنای نفی 
گذشــته نیست، ایجاد تغییرات در منافات با وفاق نیســت. می توان مدیران گذشته را 
تغییر داد و از هرگونه تفکر سیاســی (اصولگرا یا اصلاح طلب) به جای آنها استفاده 
کرد، به گونه ای که وفاق هم معنا داشــته باشــد. وفاق نباید ســپری باشد تا مدیران 
بی کفایت آن را در مقابل خود بگیرند و از آن برای باقی ماندن بر صندلی قدرت استفاده 
کنند. مدیرانی که به بهانه های واهی در سال های گذشته خالص سازی را انجام دادند و 
مخالفان فکری خود را حذف کردند، سپر وفاق در دست گرفته اند و به دنبال پست های 
مدیریتی تازه هستند. باید به معنای وفاق از منظر درست آن نگریست تا دست مدیران 

برای تغییرات لازم نلرزد.

وفاق ملی و قرارداد مدینه النبی
گزاره ایران برای اســلام یا اســلام برای ایران اساســا رهزن اســت. وفاق  

ملی، مدلی از حکمرانی اســت که در آن همه شــهروندان فــارغ از نژاد، 
قومیت، جنســیت و مذهب، شــهروند ایران زمین هستند و از آن حیث که 
شهروند هستند، به تصریح اصل نوزدهم قانون اساسی از حقوق مساوی 
برخوردارند. از دیگر الزامات وفاق ملی توانمندســازی جامعه و مشارکت دادن آنها در 
عرصه های مدنی و اجتماعی است. توازن در حاکمیت قوی و جامعه قوی ممهد وفاق 
ملی خواهد بود. البته دسترســی به آن بسته ای از اقدامات، سیاست ها و اقتضائات را 
طلب می کند. تقویت سازوکارهای جامعه مدنی مانند وجود احزاب قوی، ملی و فراگیر، 
مطبوعات و رســانه های مستقل، شــکل گیری نهادهای مدنی در حوزه های حقوقی، 
سیاســی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی از جمله آنهاســت. در کنار آن پاســخ گویی، 
انتقادپذیری، شفافیت، برپایی کرسی های آزاداندیشی مورد تأکید رهبری معظم انقلاب، 
انتخابات آزاد و رقابتی و... از سوی حکومت پیشران های وفاق ملی هستند. پیامبر بزرگ 
اسلام که در ایام ولادت فرخنده آن عزیز قرار داریم و در قرآن از او به عنوان دارنده خلق 
عظیم یاد شده است، با بهره گیری از شفقت، نرم جویی و مدارا موفق شد پس از هجرت 
به مدینه با رویکردی مبتنی بر وفاق اجتماعی، الگوی موفقی از مدیریت سیاسی، مدینه 
نوبنیاد را ساماندهی کند تا همه قبایل، ادیان و... زیست عادلانه ای را در پرتو آن داشته 
باشند. زنده یاد حجت الاسلام دکتر داود فیرحی در کتاب گران سنگ «پیامبری و قرارداد» 
مدلی از ســیره و شیوه حکمرانی رسول گرامی اسلام را ارائه کرده است که به موجب 
آن مدینه  و ساکنان آن از قواعد و سنن متنوع و تکثر مذهبی به وضوح برخوردار بودند. 
حکمرانــی مبتنی بر «گفت وگومحوری»، قرارداد، آزادی و برابری. وفاق و قراردادی که 
حتی پیامبر تنها خود را در انحصار مســلمانان و در حلقه محض آنها قرار نمی داد و 
در مقام «حَکَم» با همه طرفین قرارداد نســبت برابر داشت. با اینکه پیامبر و رسالتش 
ابلاغ پیام های ربانی و وحیانی بود ولی در توافق مدینه محوریت با اداره شــهر اســت 
نه تبلیغ دین. البته همان گونه که در نســبت بین دولت و جامعه بر توازن آنها اشــاره 
شد، در مدیریت سیاسی پیامبر شهر و ضرورت حفظ تمامیت و قوت آن هم از اهمیت 
دوچندانی برخوردار بود. اگرچه قرارداد مدینه مکتوب بود ولی لزوما همه قراردادهای 
اجتماعی نوشتاری نبوده اند، وفاق ملی از آن نوع قراردادهای نانوشته ای می تواند باشد 
که با عطف به موارد پیش گفته بر روی آن اجماع همگانی صورت پذیرد. در پایان امید 
اســت، هم دولت جناب آقای پزشکیان و هم اندیشمندان علوم سیاسی و اجتماعی با 
تبیین علمی و کارشناسی سازوکارهای راهبردی دستیابی به وفاق ملی را طراحی کنند 
تا از فضای همدلی موجود در جهت منافع ملی و ارتقای کشور به توسعه همه جانبه 

در چارچوب سند چشم انداز بهره گیری شود.

یادداشت

کارت و سند خودرو پژو ۲۰۶ سفید تیپ دو
NAAP۰۳EE۹NJ۲۹۱٦۳۱ : شاسی

۱٦٥A۰۲۰۰٥۹۸ : موتور
پلاک : ٤۰ ایران ۲۹۹ ه ۲۳

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

برگ سبز خودرو وانت ۱۵۱  رنگ سفید مدل 
۱۴۰۳ به شماره پلاک ایران ۶۰ - ۷۶۸ س ۸۱ و 

شماره موتور M13/6670360 و شماره شاسی 
NAS451100R4985786 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو کوئیک رنگ سفید قرمز مدل ۱۴۰۱ 

به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۸۶۳ ن ۸۳ و شماره موتور 
 M159561860 و شماره شاسی

 NAPX212AAN1101667 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک تحصیلی  فرزند محمود به شماره 
ملی ۵۰۴۹۶۵۱۶۴۶ متولد ۱۳۶۰/۵/۲۵ در مقطع کارشناسی ارشد 
رشته نقاشی صادره از دانشگاه سوره تهران با شماره۰۳۰/۶۹۲۰  به 
تاریخ ۸۸/۱۱/۱۴ مفقود شده و فاقد اعتبار قانونی است. از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به نشانی تهران خیابان آزادی بین 

خوش و آذربایجان نبش کامیاران پلاک ۲۵۲ ارسال نمائید.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول


